
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 18 del 13/01/2020

Oggetto: Appalto per la realizzazione di un nuovo bunker destinato ad ospitare un 
acceleratore lineare presso la S.C. Radioterapia Oncologica e correlata fornitura 
dell'acceleratore lineare - nuovo Bunker. Presa atto certificato di collaudo tecnico-
amministrativo.

Ufficio proponente:  S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2020

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 30080010

Importo 8001,55

Prenotazione Fondi 200008755

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 2336 del 
20/12/2019 contenente:

• Attestazione  del  Dirigente  della  Direzione  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità 
contabile - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott.ssa Sabrina SOCCI;

• il Parere del Direttore Sanitario f.f. - Dr. Sandro VENDETTI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Andrea CASCIARI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 18 del 13/01/2020

Premesso:

- che in data 28/05/2015 è stato stipulato il contratto relativo all’appalto integrato dei 
lavori di “realizzazione di un nuovo bunker destinato ad ospitare un acceleratore  
lineare per la Struttura Complessa di Radioterapia Oncologica e correlata fornitura  
dell’acceleratore   lineare   da   installare   nel   nuovo   bunker”  all’interno   del   Corpo  
Principale dell’Azienda Ospedaliera di Terni” tra l’Azienda Ospedaliera S. Maria e 
l’A.T.I. costituita dalla Ditta ELEKTA SpA con sede in Agrate Brianza (capogruppo) e 
la Ditta AR.CO LAVORI Scc di Ravenna (mandante),   per l’importo complessivo di 
€ 2.205.916,89, oltre IVA come per legge (Rep.  n. 233 del 28/05/2015);

- che in data  10/09/2015 veniva effettuata  consegna parziale dei lavori i quali hanno 
avuto effettivo  inizio in data 03/02/2016;

- che la durata contrattuale dei lavori era pari a 270 giorni naturali e consecutivi a 
decorrere   dalla   data   del   verbale   di   inizio   dei   lavori,   e   che   il   termine   utile   per 
l’esecuzione dei lavori scadeva pertanto il 03/11/2016;

- che i lavori sono stati ultimati in data 21/10/2016 come da certificato redatto in pari 
data e quindi in tempo utile;

- che sono stati affidati, altresì,  i seguenti lavori complementari all’appalto integrato 
dei lavori di “realizzazione di un nuovo bunker destinato ad ospitare un acceleratore  
lineare per la Struttura Complessa di Radioterapia Oncologica e correlata fornitura  
dell’acceleratore   lineare   da   installare   nel   nuovo   bunker”  all’interno   del   Corpo  
Principale dell’Azienda Ospedaliera di  Terni” alla predetta A.T.I.,  come di seguito 
specificato:

   “servizio di redazione progettazione esecutiva ed esecuzione lavori per la  
realizzazione  degli   impianti  meccanici  per   il   nuovo  bunker”     affidati   con 
delibera n. 754 del 20/09/2016 e regolarmente eseguiti come si evince dal 
certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori Prof. Ing. 
Paolo   Casini   in   data   12/12/2016,   per   i   quali   è   stato   liquidato   l’importo 
complessivo di € 62.467,17, oltre IVA come per legge;

 “lavori per la realizzazione della sala d’attesa e del bagno disabili a servizio  
del  Bunker”     affidati   con  delibera  n.  968  del  16/11/2016 e   regolarmente 
eseguiti  come si  evince dal  certificato di   regolare esecuzione emesso dal 
Direttore dei Lavori Prof. Ing. Paolo Casini in data 24/05/2017, per i quali è 
stato liquidato l’importo complessivo di € 50.329,26 oltre IVA come per legge;

Pag. nr. 2 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 18 del 13/01/2020

- che con deliberazione del D.G.  n. 963 del 16/11/2016 è stato affidato all’Ing. Mario 
Biancifiori  di  Terni  l’incarico   di  collaudatore tecnico­amministrativo   per  l’appalto 
integrato dei lavori di “realizzazione di un nuovo bunker destinato ad ospitare un  
acceleratore   lineare   per   la   Struttura   Complessa   di   Radioterapia   Oncologica   e  
correlata   fornitura   dell’acceleratore   lineare   da   installare   nel   nuovo   bunker”  con 
corresponsione allo stesso dell’importo di €  12.612,80, comprensivo di onorario e 
spese accessorie, oltre a Cassa Previdenziale al 4% pari ad  €. 504,51  ed Iva al 
22%   (calcolata   sul   sub­totale   di   €.   13.117,31)   pari   ad  €.   2.885,81  e,   così,   per 
l’importo complessivo di €. 16.003,12;

-  che al Collaudatore Ing. Mario Biancifiori   è stato liquidato un primo acconto pari 
all’importo di € 8.001,57 IVA inclusa;

-   che  per   l’Appalto  dei   lavori  di   “realizzazione  di  un  nuovo  bunker  destinato  ad  
ospitare   un   acceleratore   lineare   per   la   Struttura   Complessa   di   Radioterapia  
Oncologica  e  correlata   fornitura  dell’acceleratore   lineare  da   installare  nel  nuovo  
bunker”  è stato redatto il  certificato di regolare esecuzione dal Direttore dei Lavori 
Ing. Paolo Casini in data 12/12/2016;

­ Che   il   RUP   Ing.   Bruno   Alessandrini,   ex   Responsabile   f.f.   della   S.C.   Tecnico 
Patrimoniale è   stato sostituito nell’incarico di RUP dall’Ing. Marco Serini con nota 
prot. n. 3166 del 18/01/2018;

­ che con deliberazione del D.G.  n. 1224 del 19/12/2018 si è provveduto:

 a   prendere   atto   del   “verbale   di   sopralluogo   per   visita   finale   di   collaudo 
tecnico­amministrativo e verifica di conformità ex art. 223 del DPR 207/2010” 
emesso   dall’Ing.   Mario   Biancifiori,   in   qualità   di   collaudatore   tecnico­
amministrativo in data 22/06/2018 e della “relazione per la liquidazione della 
rata   di   saldo   del   15/10/2018   a   firma   del   Responsabile   Unico   del 
Procedimento Ing. Marco Serini;

 a prendere in consegna l’opera di che trattasi per le motivazioni riportate dal 
RUP nella già citata relazione del 15/10/2018;

 a liquidare   alla A.T.I.   Ditta Elekta   Spa – AR.CO.   LAVORI Scc il residuo 
credito per i lavori eseguiti di € 30.598,98 oltre IVA di legge, vantato a saldo 
per l’esecuzione dei lavori;

 a subordinare lo svincolo della cauzione definitiva di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
n. 163/2006 e 123 del DPR 207/2010 con le cautele prescritte dalle leggi in 
vigore e sotto le riserve previste dall’art. 1669 del codice civile alla consegna 
del certificato di collaudo;

Pag. nr. 3 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 18 del 13/01/2020

Visto:

­ che con nota prot. 74905 del 14/11/2019 l’Ing. Mario Biancifiori, in qualità di collaudatore 
tecnico­amministrativo,   ha   trasmesso   il   certificato  di   “collaudo   tecnico­amministrativo   e 
verifica di  conformità”    emesso  in data 14/11/2019,  inclusivo della   “relazione,   riferimenti  
amministrativi e andamento dei lavori” e del  “verbale di visita, controllo dei lavori eseguiti e  
della fornitura” (Allegato n. 1);

­ che nel sopracitato certificato di collaudo, il collaudatore certifica che i lavori dell’Appalto 
misto   ed   integrato   per   la   realizzazione   di   un   nuovo   bunker   destinato   ad   ospitare   un 
acceleratore   lineare  per   la   struttura   complessa  di  Radioterapia  Oncologica  e   correlata 
fornitura   dell’acceleratore   da   installare   nel   nuovo   bunker,   eseguiti   dall’impresa   A.T.I. 
“ELEKTA Spa” e “AR.CO. LAVORI S.c.c.” comprensivi della fornitura e della progettazione 
e  degli  ulteriori   lavori   complementari   sono collaudabili   liquidando  il   credito  dell’Impresa 
(R.T.I.) oltre l’IVA come segue:

Importo lavori eseguiti al netto del ribasso d’asta IVA esclusa:

• Lavori Bunker €  590.914,39
• 1° complementare €    63.004,85
• 2° complementare €     50.329,26
• Spese tecniche progettazioni e sicurezza €  46.088,73
• Importo fornitura acceleratore €      1.563.000,00

 Ammontare netto dello Stato finale IVA esclusa €     2.313.337,23

 A dedurre l’importo complessivo delle rate di acconto

per lavori, fornitura eseguiti e progettazione €     2.313.337,23

 Credito dell’impresa (R.T.I.) €                  0,00

Richiamato:

Pag. nr. 4 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 18 del 13/01/2020

­ l’art. 141 del D.Lgs. n. 163/2006 che al comma 3 stabilisce che il certificato di collaudo ha 
carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi 2 anni dalla relativa emissione, 
dopodiché si intende tacitamente approvato ancorché   l’atto formale di approvazione non 
sia intervenuto entro 2 mesi dalla scadenza del medesimo termine;

­ l’art. 234 del DPR 207/2010 che al comma 2 stabilisce che “la stazione appaltante ­ preso 
in esame l'operato e le deduzioni dell'organo di collaudo e richiesto, quando ne sia il caso 
in   relazione   all'ammontare   o   alla   specificità   dell'intervento,   i   pareri   ritenuti   necessari 
all'esame ­ effettua la revisione contabile degli atti e delibera, entro sessanta giorni dalla 
data di   ricevimento degli  atti  di  collaudo,  sull'ammissibilità  del  certificato di  collaudo … 
omissis ….”,

Preso atto:

 del certificato di collaudo sopracitato emesso in data 14/11/2019;

Ritenuto:

 di procedere, altresì,  allo svincolo della cauzione definitiva di cui agli articoli 113 del D.Lgs. 
163/2006 e 123 del   DPR 207/2010 con le cautele prescritte dalle leggi in vigore e sotto le 
riserve previste dall'articolo 1669 del codice civile;

 di autorizzare il pagamento  all’Ing. Mario Biancifiori  quale saldo del  compenso relativo al 
Collaudo Tecnico­Amministrativo pari a € 6.306,40 oltre a Cassa Previdenziale al 4% pari 
ad €. 252,25 ed Iva al 22% (calcolata sul sub­totale di €. 6.558,65) per  €. 1.442,90 e, così, 

per l’importo complessivo di €. 8.001,55;

Per quanto sopra

SI PROPONE DI DELIBERARE

Pag. nr. 5 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 18 del 13/01/2020

­ Di   prendere   atto   del  certificato   di   “collaudo   tecnico­amministrativo   e   verifica   di  
conformità” , inclusivo della “relazione, riferimenti amministrativi e andamento dei lavori” e 
del     “verbale   di   visita,   controllo   dei   lavori   eseguiti   e   della   fornitura”   emesso   in   data 
14/11/2019 dal Collaudatore Ing. Mario Biancifiori e sottoscritto, senza eccezione alcuna, 
dall’Appaltatore   (Allegato n. 1), che allegato al presente provvedimento ne forma parte 
integrante e sostanziale, con il quale si certifica che i lavori comprensivi della fornitura e 
della progettazione dell’”Appalto misto ed integrato per la realizzazione di un nuovo bunker  
destinato ad ospitare un acceleratore  lineare per  la struttura complessa di  Radioterapia  
Oncologica e correlata fornitura dell’acceleratore da installare nel nuovo bunker””, nonché 
dei   lavori   complementari  eseguiti  dall’impresa  A.T.I.  “ELEKTA Spa”  e   “AR.CO.  LAVORI 
S.c.c.” sono collaudabili  per   un  importo complessivo netto di  €   2.313.337,23 dai quali 
vanno detratti €  2.313.337,23 per acconti già corrisposti e che, pertanto,  risulta un  credito 
residuo per l’Appaltatore  pari a € 0,00;

­ Di procedere allo svincolo  della cauzione definitiva prestata dall’Appaltatore, ai sensi del 
comma 1 dell’art. 235 del DPR 207/2010, fermo restando le cautele prescritte dalle leggi in 
vigore e sotto le riserve previste dall'articolo 1669 del codice civile;

 Di autorizzare per i motivi di cui in premessa, il pagamento all’Ing. Mario Biancifiori quale 
saldo del compenso relativo al “collaudo tecnico – amministrativo e verifica di conformità 
lavori dell’ appalto misto ed integrato di che trattasi Amministrativo pari a € 6.306,40 oltre a 
Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 252,25 ed Iva al 22% (calcolata sul sub­totale di  €. 
6.558,65) per €. 1.442,90 e, così, per l’importo complessivo di €. 8.001,55;

 Di dare atto che la spesa pari € 8.001,55, già finanziata con delibera n. 963 del 16/11/2016, 
trova copertura  nella prenotazione fondi 200008755  Posizione finanziaria 30080010 ­ CDR 
AZ20­Q010;

 Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del 
D.lgs. n. 163/2006,  l’Ing. Marco Serini;

     Estensore                                                                                           Il Dirigente S.C. Tecnico 
Patrimoniale
Sig.ra Claudia Cascioli            Ing. Marco Serini

    

Pag. nr. 6 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.


















































